
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 56 DEL 28/07/2018  

 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZI DI RIPARAZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTI TERMICI EDIFICI 
COMUNALI E SISTEMAZIONE DISCESE LOCULARIO CIMITERO 
FRAZ.NE VARENGO -AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA -DITTA 
BERGOGLIO BRUNO impianti Eco Termoidraulici -Via E. Gennaro n° 2/A 
-ROBELLA (AT)           
 

 

L’anno duemiladiciotto del mese di luglio del giorno ventotto nel proprio ufficio, previa l’osservanza 

di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 

proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito al sottoscritto la 
posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 28/12/2017, esecutiva, di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2018-2020; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 30/01/2018, esecutiva, che 
nell’approvare l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2018 (Piano Esecutivo di Gestione), 
ha attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente 
provvedimento; 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE nel corso delle attività di controllo degli impianti termici degli stabili comunali 
effettuati dalla ditta appaltatrice del servizio di manutenzione e terzo responsabile BERGOGLIO 
BRUNO Impianti Eco termo idraulici con sede in Robella (AT), è emersa la necessità 
dell’esecuzione di alcuni interventi per la risoluzione delle anomalie di funzionamento degli impianti 
termici ed idrico sanitari verificatesi durante la stagione, invernale nonché la sostituzione di alcune 
componenti dei sistemi delle centrali termiche non più correttamente funzionanti; 
 
CHE inoltre si è verificata la necessità di sostituzione mediante la fornitura e posa in opera di un 
tratto di circa mt 6,00 di discesa delle acque meteoriche di un loculario ubicato presso il cimitero 
comunale della fraz.ne  Varengo  ;  
 
DATO ATTO CHE l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 07/05/2012 dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 per le forniture di beni e servizi sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
CONSIDERATO CHE previa verifica, alla data odierna non risultano convenzioni CONSIP relative 
all’oggetto della presente determinazione, né i servizi oggetto della presente determinazione sono 
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 78  del 14/10/2017 con la quale veniva 
affidata alla ditta Bergoglio Bruno impianti Eco termo idraulici con sede in Robella (AT) a seguito di 
espletamento procedura tramite MEPA  , la manutenzione ordinaria degli impianti termici comunali 
e incarico di terzo responsabile per il triennio 2017/2020; 
 
DATO ATTO CHE  gli interventi previsti per la sistemazione delle anomalie di funzionamento degli 
impianti termici non rientrano nelle attività di manutenzione ordinaria di cui al contratto stipulato 
con determinazione di cui sopra,  in quanto prevedono la fornitura e l’installazione di parti di 
ricambio ; 
 
CHE pertanto a tal fine la ditta Bergoglio appaltatrice del servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti termici specializzata nel settore, predisponeva propri idonei preventivi di spesa per 
l’esecuzione degli  interventi  necessari formulati ai sensi di quanto previsto dal “Capitolo II”  del 
Capitolato d’oneri sottoscritto dalla ditta ed allegato al contratto di cui alla determinazione di 
affidamento sopra citata ; 
 
VISTI i preventivi allegati  che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
con il quale vengono puntualizzati i vari tipi di intervento distinti per immobile e con un costo 
complessivo previsto pari  a € 2.676,68 IVA compresa,; 
 
RITENUTO i prezzi , le condizioni e le tempistiche di effettuazione dei lavori congrui e vantaggiosi 
per l’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO CHE si rende necessario dover approvare i preventivi sopracitati ai sensi di quanto 
previsto dal sopracitato Capitolo II del Capitolato d’oneri sottoscritto dalla ditta affidataria ed 
allegato al contratto di affidamento ; 
 
RITENUTO quindi doveroso  per il Comune procedere ad affidare gli interventi per la risoluzione 
delle anomalie degli impianti termici degli immobili comunali nonché della fornitura e posa delle 
discese presso il loculario del cimitero della fraz.ne Varengo alla ditta anzi descritta a fronte di un 
corrispettivo ammontante complessivamente a € 2.676,68 IVA compresa, stante la provata 
esperienza nel settore della ditta che è indice di affidabilità e serietà nel lavoro, il contratto  
 
CONSIDERATO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente, sono  stati richiesti 
all’ Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

identificazione del procedimento di selezione , denominato anche Codice Identificativo di Gara 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art 3 comma 2 della deliberazione 15/02/2010 della stessa 
Autorità, e suddiviso per ogni singolo intervento come qui di seguito indicato : 
-intervento di sistemazione centrale termica palazzina alloggi comunali  CIG: ZED24868E5 
-intervento di sistemazione impianti edificio denominato Story Park : CIG: ZB0248691F 
- intervento sistemazione impianti termici palazzo comunale : CIG: Z0D248694F 
- intervento di sistemazione caldaia area mercatale Piagera : CIG: Z1D24869B3 
 
ATTESO pertanto la necessità di assumere il relativo impegno di spesa per dar corso al servizio di 
riparazione; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale della suddetta 
ditta  ; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 28/12/2017 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020  nel quale sono presenti le necessarie risorse 
finanziarie per la copertura della spesa    
 
VISTI : 
- il dlgs 50/2016; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 
esecutiva agli effetti di Legge 
- il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia, 
approvato con D.C.C. n° 18 del 26/11/2008 così come modificato dalla D.C.C. n° 6 del 07/05/2012 
e dalla deliberazione di C.C. n° 13 del 07/04/2016 
-  il regolamento comunale  di contabilità che disciplina le assunzioni delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e le liquidazioni approvato con deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2016      
- il d.lgs 267/2000 e s.m.i ; 
- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni 
 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
1.DI APPROVARE i preventivi comunicati, dalla ditta BERGOGLIO BRUNO Impianti Eco 
termoidraulici  , con sede in Robella  (AT) Via E. Gennaro n. 2/A - P.Iva: 013007850051, pervenuti 
in data 17/07/2018 al prot n°2143, in data 28/07/2018 prot n° 2277-2278 -2279 allegati alla 
presente per la sistemazione/sostituzione parti degli impianti termici e fornitura e posa discese 
presso loculario del cimitero della fraz.ne di Varengo;  
 
2. DI AFFIDARE il lavoro di sistemazione straordinaria  degli impianti termici degli edifici comunali 
e sistemazione discese loculario del cimitero della fraz.ne Varengo in premessa descritti e più 
precisamente elencati  negli allegati preventivi  alla ditta “BERGOGLIO BRUNO corrente  in 
Robella (AT) –Via Ernesto Gennaro n° 2/A, a fronte di una spesa complessiva di € 2.676,68 iva 
compresa. 
 
3. DI IMPEGNARE a tal fine, la somma di € 2.676,68 sui seguenti interventi di bilancio, che 
presentano la debita copertura come segue :  
 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2018 211 01051 470 1280 1 220,82 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C 2018 212 14021 4430 8010 99 381,86 

C 2018 213 12091 4210 2 1 237,90 

C 2018 209 01051 470 1280 1 1.581,12 

C 2018 210 01051 470 1280 1 254,98 

 
 
 
 

 4. DI DARE ATTO CHE:  
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente in 
quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato; 
ai fini della verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno si 
procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della citata 
ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC)  
dell’impresa;   
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7          
del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per          
la  Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, la fatture relativa dovrà          
riportare i seguenti numero di  CIG: ZED24868E5 ,  CIG: ZB0248691F ;  CIG: Z0D248694F ,          
CIG: Z1D24869B3 
 
 5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui           
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del         
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione           
amministrativa, da rendersi mediante apposizione del visto di  regolarità contabile e dell’             
attestazione di copertura finanziaria  allegati alla presente  da parte del Responsabile del servizio 
finanziario,  
 
6. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del  
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L.      
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,        
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 
7. DI DARE MANDATO al settore ragioneria di perfezionare a tale proposito le pratiche di propria 
competenza; 
 
8. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
- sarà efficace in seguito all’apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la copertura   
finanziaria ; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi 
-va inserita nel fascicolo delle Determine   
 
Gabiano lì 28/07/2018 

 

 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                 F.to:BURATORE CLAUDIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: _______________ 

 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del delegato del SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 23/10/2018 al 07/11/2018 . 
 
 
Gabiano, lì 23/10/2018 

 
Il delegato 

F.to: BURATORE CLAUDIO 
 

 
 
 

 

 
  
  
 


